

**ANEP**ADMINISTRACIÓN  
NACIONAL DE  
EDUCACIÓN PÚBLICACND  
CORPORACIÓN NACIONAL  
PARA EL DESARROLLO**LLAMADO  
PÚBLICO A OFERTAS  
Nº 01/2026****Fideicomiso de Infraestructura Educativa Pública  
Administración Nacional de Educación Pública**

## **COMUNICADO Nº03**

**26/02/2026****Pregunta 1)**

Agradecemos se pueda definir en el sector de la escalera exterior que se cotiza: -Demolición total? -Refuerzo de estructura existente con perfilera metálica? - Colocación de reja a modo de cierre de la escalera y acondicionamiento de cubierta de depósito?

**Respuesta 1)**

Se dejará sin efecto el arreglo de esa escalera debido al incremento de su deterioro.

En su lugar se deberá suministrar y colocar una puerta reja con cerradura al pie de la misma para evitar que la misma sea utilizada por los estudiantes.

El ancho será el mismo de la escalera y su altura será de 1,5 metros.

La misma contará con un marco de hierro tubular de 4cm x 4cm, hierro redondo de Ø12 cada 10 cm aprox.

En la zona de la cerradura se reforzará con tubular de 4cm x 4cm.

Se colocará planchuela de 1y1/4" x 3/16" al medio de cada uno de los 2 cuadrantes que formarán los hierros tubulares.

La misma se entregará con 3 manos de fondo antióxido y 3 manos de esmalte sintético color gris grafito. La última mano se dará en obra.

**Pregunta 2)**

-Agradecemos clarificar el alcance (a nivel gráfico) del abastecimiento de agua en PB en el sector de los laboratorios, ya que vimos que hay piletas a abastecer que no están graficadas.

¿Se hace instalación embutida bajo las mesadas o aparentes?

**Respuesta 2)**

Se adjunta nueva lámina con el abastecimiento a realizar con nuevas aclaraciones, que sustituye la lámina anterior L10 – IS2.

La instalación bajo mesada en laboratorios será aparente.

➤ Las instalaciones dentro del baño de las niñas serán embutidas, como pide la Memoria.

**Pregunta 3)**

-Confirmar que todos los materiales, instrumentos, equipos y mobiliarios presentes en los laboratorios son retirados y recolocados por la institución.

**Respuesta 3)**

El equipamiento existente se guardará dentro de otro recinto del propio Centro Educativo.

Los funcionarios se encargarán de su traslado desde y hacia el laboratorio

**Pregunta 4)**

-Confirmar que es factible que los operarios usen durante la obra el baño situado al lado del laboratorio. De la misma forma de que es factible realizar el cierre y corte del pasillo como fue visto en la visita, y que ese sector podrá ser utilizado como obrador.

**Respuesta 4)**

El día de la visita quedó avalado por la Dirección del Liceo el uso de esos espacios por parte de la Empresa, ya que quedan inutilizables por parte de la Institución durante el proceso de obra, a través de uno de los Sub Directores, que es el encargado de obras y mantenimiento edilicio, quien estaba presente.

Se debe tener en cuenta que se debe de dejar libre el acceso a biblioteca.

A su vez también quedó autorizado el uso del espacio libre sobre la esquina de las calles Brígido Silveira y Sarandí, contiguo al gimnasio y que tiene acceso por un amplio portón.

Sin perjuicio de estas aclaraciones, **la Empresa deberá presentar un esquema de implantación al comienzo de la obra que será aprobado por la supervisión, previa validación con la Dirección del liceo.**

**Pregunta 5)**

-Agradecemos clarificar m2 y sector de revoques que no se realizan.



**ANEP**

ADMINISTRACIÓN  
NACIONAL DE  
EDUCACIÓN PÚBLICA



**CND**  
CORPORACIÓN NACIONAL  
PARA EL DESARROLLO

**Repuesta 5)**

Los revoques que no se realizan corresponden a las reparaciones que había que hacer en la totalidad de los pasillos, tanto de planta baja, como de planta alta, de la Institución; tanto los del ala de la calle Batlle y Ordoñez, como los de la calle Sarandí. Están claramente visibles ya que no tienen pintura y se nota que fueron arreglados recientemente.

Se estima que serán aproximadamente unos 3m<sup>2</sup>, pero será responsabilidad de la empresa verificar este cómputo, ya que los metrajes expresados en el rubrado son de referencia. (ver graficos REVOQUES\_Planta baja.jpg y REVOQUES\_Planta alta.jpg)

**Pregunta 6)**

-Agradecemos se modifique el rubrado y se retiren aquellas tareas a retirar de la cotización y sumar las nuevas, como el trabajo en la cubierta (ventilación de campana de extractor).

**Respuesta 6)**

La oferta debe incluir la totalidad de los rubros para la completa ejecución del proyecto licitado.

Si la empresa lo considera necesario podrá agregar rubros para la cotización, sin modificar el formato del Formulario 4.

No podrán eliminarse rubros del Formulario 4, si la empresa considera que hay rubros que no se ejecutarán, deberá indicarse: NO CORRESPONDE